
II. - Aplicação da multa em dobro, no caso de cometimento de infração distinta (reincidência genérica); e

III. - Aplicação da multa em dobro, para qualquer das hipóteses dos incisos I e II deste artigo, quando as infrações se referirem
às normas de proteção de recursos hídricos.

Das disposições específicas:

Ao aplicar as fórmulas de cálculo estabelecidas neste anexo, sempre que o resultado calculado para determinado artigo seja
inferior ou superior aos valores mínimos e máximos, deverão ser utilizados os limitadores definidos em cada artigo;

Quando o Auto de Infração se referir a duas ou mais infrações, de artigos diferentes, o cálculo do valor da multa a aplicar será
efetuado para cada uma das infrações e o valor final da multa será o somatório dos valores calculados;

Os centavos gerados dos resultados das fórmulas de cálculo deverão ser ignorados para aplicação dos valores das multas
impostas nos Autos de Infração;

Na aplicação dos artigos 75 e 76, do Decreto nº 55.374/2020, deverá ser elaborado laudo técnico (Parecer Técnico, Relatório
de Fiscalização ou Relatório de Vistoria) que é a peça na qual um ou mais profissionais habilitados, relatam o que observaram
em termos de danos potenciais ou efetivos ao meio ambiente e a saúde pública, apoiados em fiscalizações, vistorias, análises
laboratoriais, imagens de satélite, fotografias ou outros meios, e dão suas conclusões sobre a extensão da infração cometida.

ANEXO V

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SISTEMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - SISEPRA

TERMO DE DESTINO

1. FINALIDADE: ( ) FIEL ( ) DOAÇÃO ( ) DESTRUIÇÃO( ) SOLTURA* DEPOSITÁRIO

2. DESCRIÇÃO DO
OBJETO/PRODUTO/ANIMAL:

Porto Alegre, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 664Diário Oficial Nº 36



3. LOCAL DA APREENSÃO - Vincular a origem da apreensão (Infrator).

Nome: CPF:

Data: Hora:

Coordenadas Geográficas ( datum SIRGAS 2000 - Graus decimais):

4. RECEPTOR (Fiel depositário ou doação) /LOCAL DA DESTRUIÇÃO/SOLTURA

Nome: CPF:

Endereço:

Município: UF: CEP:

Coordenadas Geográficas ( datum SIRGAS 2000 - Graus decimais):

Assinatura:

5. AGENTE AMBIENTAL RESPONSÁVEL

Nome: Matrícula/Cargo:

Local e data: Assinatura:

Relatório de soltura (Caso a resposta para algum dos questionamentos abaixo seja negativa, o animal não está
apto à soltura - Portaria SEMA n° 177/2015)

Espécimes com sinais de captura recente na natureza e comportamento
asselvajado

( ) Sim ( ) Não

Espécime sem lesões físicas ou comportamentais que inviabilizem sua
sobrevivência em vida livre

( ) Sim ( ) Não

Espécime sem sinais clínicos de enfermidades ( ) Sim ( ) Não

Espécie que possua ocorrência natural na região de soltura ( ) Sim ( ) Não

Espécimes encontrados sem marcação individual ( ) Sim ( ) Não

Breve relato do ato de soltura (comportamento dos animais):

Assinatura do técnico responsável/ID:

*Biólogo ou Médico Veterinário

Protocolo: 2025001219142

PORTARIA SEMA Nº 28, de 3 de fevereiro de 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA , no uso das atribuições que lhe
confere a Constituição Estadual, de 3 de outubro de 1989 e a Lei nº 15.934, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo Eletrônico nº 22 /0567-0001528-6,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria SEMA nº 114, de 9 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado em 17
de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 3 de fevereiro de 2025.

MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

Porto Alegre, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 665Diário Oficial Nº 36


